
www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: MODIFICA DELIBERAZIONE N. 777 DEL 09/11/2022, CON 
RIGUARDO ALLA COMPOSIZIONE DEL NUCLEO DI CONTROLLO 
AZIENDALE (NCA). 



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Lequaglie Emilio
Il Responsabile del procedimento: Priolo Vittoria Maria
Il Dirigente/Funzionario: Priolo Vittoria Maria
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Affari Generali 
Legali ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017, modificato con delibera n. 65 del 28.1.2020.

PREMESSO che:

- Con D.G.R. n. 35-6651 del 11.11.2013 sono stati approvati i criteri e le modalità che 
regolano l’attività di controllo delle schede di dimissioni ospedaliere e delle corrispondenti 
cartelle cliniche (così come previsto dal comma 1 septies dell’art. 79 del DL n. 112/2008 
conv. con modificazioni,  dalla L. n. 133/2008  e dal DM 10 dicembre 2009), prevedendo 
che, nei presidi a gestione diretta delle ASR, l’attività venga svolta da un nucleo interno 
(denominato NCI “Nucleo di controllo interno”), mentre per gli istituti non a diretta gestione 
delle ASR (IRCCS, Presidi ai sensi dell’art. 43 L.n. 833/78, sperimentazioni gestionali ecc) e 
le Case di Cura, la verifica delle cartelle cliniche e relative SDO, individuate dalla Regione, 
venga effettuata dalle aziende sanitarie competenti territorialmente tramite un nucleo di 
controllo dei ricoveri esterni (NCRE). Con la medesima D.G.R. viene indicata la 
composizione dei due nuclei e viene richiesto alle aziende sanitarie la formale costituzione 
degli stessi.

- Con deliberazione n. 59 del 20.2.2014 (più volte modificata ed integrata con riguardo alla 
composizione dei due Nuclei, anche a seguito del pensionamento ovvero trasferimento di 
taluni componenti), nel prendere atto degli adempimenti di cui alla D.G.R. n. 35-6651/2013, 
si è proceduto a formalizzare la costituzione del Nucleo di Controllo interno e del Nucleo di 
Controllo dei ricoveri esterni per la verifica delle cartelle cliniche e relative SDO.

RICHIAMATA la D.G.R. n. 14-4699 del 25.2.22 con la quale, nell’ambito delle attività di 
controllo in merito alla qualità ed appropriatezza delle prestazioni erogate dai produttori 
accreditati, privati e pubblici, al fine di assicurare un’uniformità di valutazione ed una 
maggior efficienza delle attività, si è ritenuto opportuno abbandonare la dicotomia nuclei di 
controllo interno (NCI) – nuclei di controllo esterno (NCRE), introdotta con la D.G.R. n. 35-
6651/2013, creando un’ unica entità trasversale (NCA) che si occupi dei controlli nei presidi 
sia pubblici sia privati accreditati ed equiparati e negli IRCCS.

DATO ATTO che con deliberazione n. 311 del 27.4.2022, in conformità a quanto disposto 
dalla D.G.R. n. 14-4699/22, si è provveduto a sostituire il nucleo di controllo interno, NCI, 
ed il nucleo di controllo esterno, NCRE, con un unico nucleo di controllo aziendale – NCA.

DATO ATTO inoltre che con deliberazione n. 777 del 09/11/2022 è stata modificata la 
composizione del Nucleo di Controllo Aziendale (NCA), di cui alla precedente deliberazione 
n. 311 del 27/04/2022, come segue:



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 5

Componenti del Nucleo di Controllo aziendale
Dr. Silvano Zanola Dirigente Medico SOC Distretto VCO, con funzioni di Presidente

Dr. Giovanni Pozzuoli Dirigente Medico SOC Distretto VCO con incarico di alta 
specializzazione (delibera n. 160/2024) 

Dr. Fernando Fischetti Dirigente Medico SOC Direzione Sanitaria PP.OO. di Verbania e 
Domodossola. 

Sig.ra Mara Garagiola Coordinatore infermieristico in servizio presso SOC Distretto VCO

Sig.ra Marina Beltrami Coordinatore Infermieristico assegnato alla SOC Direzione 
Sanitaria PP.OO. di Verbania e Domodossola

RILEVATO che, con nota prot. n. 14402 del 27/02/2025, a firma del Presidente del Nucleo 
di Controllo Aziendale, Dott. Silvano Zanola, si è richiesta la modifica della composizione del 
NCA in considerazione delle quiescenze e riassegnazioni verificatesi ed in particolare:

 il Dott. Fernando Fischetti ha rassegnato le proprie dimissioni dall’incarico con nota 
prot. n. 72504 del 17/11/2022;

 la Sig.ra Mara Garagiola non è più in servizio per quiescenza (determinazione n. 1225 
del 26/09/2023;

 la Sig.ra Marina Beltrami non è più in servizio per quiescenza (determinazione n. 969 
del 18/07/2024)

RITENUTO pertanto di riformulare la composizione del Nucleo di Controllo Aziendale (NCA), 
con la seguente composizione:

Componenti del Nucleo di Controllo aziendale
Dr. Silvano Zanola Dirigente Medico SOC Distretto VCO, con funzioni di Presidente

Dr. Giovanni Pozzuoli Dirigente Medico SOC Distretto VCO con incarico di alta 
specializzazione (delibera n. 160/2024)

Dr.ssa Tiziana Zazzali Coordinatore infermieristico in servizio presso SOC Distretto VCO, 
assegnato alla SOS Strutture Autorizzate e Accreditate Sanitarie e 
Socio-Sanitarie – NCA, con nota prot. n. 5527 del 27/01/2025 

Sig.ra Fabiola Pischedda Assistente Amministrativo presso SOC Distretto VCO, assegnata 
alla SOS Strutture Autorizzate e Accreditate Sanitarie e Socio-
Sanitarie – NCA



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 5

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto,

DELIBERA

1) Di modificare, per le motivazioni in premessa riportate, la composizione del Nucleo di 
Controllo aziendale (NCA), di cui alla deliberazione n. 777 del 09/11/2022, come segue:

Componenti del Nucleo di Controllo aziendale
Dr. Silvano Zanola Dirigente Medico SOC Distretto VCO, con funzioni di Presidente

Dr. Giovanni Pozzuoli Dirigente Medico SOC Distretto VCO con incarico di alta 
specializzazione (delibera n. 160/2024)

Dr.ssa Tiziana Zazzali Coordinatore infermieristico in servizio presso SOC Distretto VCO, 
assegnato alla SOS Strutture Autorizzate e Accreditate Sanitarie e 
Socio-Sanitarie – NCA, con nota prot. n. 5527 del 27/01/2025 

Sig.ra Fabiola Pischedda Assistente Amministrativo presso SOC Distretto VCO, assegnata 
alla SOS Strutture Autorizzate e Accreditate Sanitarie e Socio-
Sanitarie – NCA

2) Di dare atto che, dall’assunzione della presente deliberazione, non derivano oneri di 
spesa a carico del bilancio aziendale.

3) Di trasmettere la presente deliberazione a tutti i componenti del Nucleo di Controllo 
Aziendale (NCA) ed alla Regione Piemonte, Direzione Sanità e Welfare, Settore Regole del 
SSR nei rapporti con i soggetti erogatori.

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.


		2025-03-07T10:50:10+0000
	Barbara Buono


		2025-03-08T08:38:17+0000
	Daniela Kozel


		2025-03-09T15:35:36+0000
	Francesco Cattel




